

Số: /KH-STNMT

Khánh Hòa, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 6088/KH-UBND ngày 05/7/2022 của UBND tỉnh về Chương trình truyền thông Bình đẳng giới đến năm 2030 năm 2025 của Tài nguyên và Môi trường

Thực hiện Kế hoạch số 6088/KH-UBND ngày 05/7/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình Truyền thông về Bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030 và theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số 416/SLĐT BXH-BTXHTEBĐG ngày 11/02/2025 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 6088/KH-UBND ngày 05/7/2022 của UBND tỉnh về Chương trình truyền thông Bình đẳng giới đến năm 2030; Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể trong thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ; Nâng cao trách nhiệm và tăng cường sự phối hợp của các phòng, đơn vị thuộc trực thuộc Sở trong việc thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ nhằm thu hẹp khoảng cách giới, tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam giới tham gia, thụ hưởng bình đẳng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội.

2. Yêu cầu

Đảng ủy, Tập thể Ban Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; Ban Chấp hành công đoàn cơ sở Sở Tài nguyên và Môi trường tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, tổ chức thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ phù hợp tình hình thực tế tại đơn vị; tăng cường bố trí nguồn lực (nếu có) phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu Chiến lược quốc gia bình đẳng giới đến năm 2025 và các chỉ tiêu Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025 cũng như các chương trình, đề án, dự án, kế hoạch liên quan đến bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các Chương trình, Kế hoạch của Trung ương và UBND tỉnh về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. Vận động sự tham

gia tích cực của các phòng, đơn vị trong toàn Sở triển khai sâu rộng đến toàn thể công chức, viên chức và nhân viên biết, nghiêm túc thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ. Mở rộng và đẩy mạnh công tác giáo dục về bình đẳng giới trong gia đình, nhà trường, cộng đồng.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN

Trưởng các Phòng, Trưởng các đơn vị; Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở phối hợp với chính quyền tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030; các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

Tăng cường truyền thông về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị hướng tới bầu cử Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, Đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, sự đồng thuận, sự cần thiết của việc phụ nữ tham gia vào các vị trí lãnh đạo, quản lý và tầm quan trọng của công tác cán bộ nữ, quy hoạch cán bộ nữ, từ đó đảm bảo sự bình đẳng của phụ nữ, hướng tới thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị.

Tích cực tham gia, hưởng ứng các chiến dịch, các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ nhân Ngày Quốc tế phụ nữ (8/3), Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15/11 - 15/12).

Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả, điển hình trong chỉ đạo, triển khai, tuyên truyền, phổ biến về bình đẳng giới và các dịch vụ hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới, hỗ trợ phòng ngừa và ứng phó với bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các Phòng, Trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở:

- Căn cứ Kế hoạch số 6088/KH-UBND ngày 05/7/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030 tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các Chương trình, Kế hoạch của Trung ương và UBND tỉnh về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. Vận động sự tham gia tích cực của các phòng, đơn vị trong toàn Sở triển khai sâu rộng đến toàn thể công chức, viên chức và

nhân viên biết thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai của Sở gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội định kỳ hàng năm trước ngày 30/11/2025./.

Nơi nhận (VBĐT):

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, Hồng.

GIÁM ĐỐC

Vũ Chí Hiếu